
 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

 

 

 

 LETÍCIA FRANCO CORTES  

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE RISCOS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA E 

EFLUENTES: CASO DE UMA INDÚSTRIA QUÍMICA DA REGIÃO DE CURITIBA 

 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIA DE ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2016 



 

LETÍCIA FRANCO CORTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE RISCOS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA E 

EFLUENTES: CASO DE UMA INDÚSTRIA QUÍMICA DA REGIÃO DE CURITIBA 

 

Monografia apresentada como requisito 
parcial à obtenção do título de 
Especialista no Curso de Pós-Graduação 
[...]
e medidas de prevenção ou correção de possíveis falhas. 

A Tabela 1 determina as categorias a serem avaliadas quando do 

preenchimento da frequência do perigo. 

 

Tabela 1 - Frequência ou Probabilidade de Ocorrência dos acidentes 

FREQUÊNCIA OU PROBABILIDADE 

GRAU OCORRÊNCIA DESCRIÇÃO FREQUÊNCIA 

1 Improvável Baixíssima probabilidade de ocorrer o dano Uma vez a cada 02 anos 

2 Possível Baixa probabilidade de ocorrer o dano Uma vez a cada 01 ano 

3 Ocasional Moderada probabilidade de ocorrer o dano Uma vez a cada semestre 

4 Regular Elevada probabilidade de ocorrer o dano Uma vez a cada 03 meses 

5 Certa Elevadíssima probabilidade de ocorrer o dano Uma vez por mês 

Fonte: Faria (2010) 

Além destes, a severidade tem papel importante na classificação do risco. A 

Tabela 2 mostra as principais categorias de severidade, conforme descrito por 

Alberton (1996). 

 

Tabela 2 – Categorias de Severidade empregadas na APR 

SEVERIDADE 

GRAU OCORRÊNCIA DESCRIÇÃO AFASTAMENTO 

1 Leve Acidentes que não provocam lesões (batidas 
leves, arranhões) Sem afastamento 

2 Moderada Acidentes com afastamento e lesões não 
incapacitantes (pequenos cortes, torções leves) 

Afastamento de 1 a  30 
dias 

3 Grande 
Acidentes com afastamento e lesões 

incapacitantes, sem perdas de substâncias ou 
membros (fraturas, cortes profundos) 

Afastamento de 31 a  60 
dias 

4 Severo 
Acidentes com afastamento e lesões 

incapacitantes, com perdas de substências ou 
membros (perda de parte do dedo) 

Afastamento de 61 a 90 
dias 

5 Catastrófico Morte ou invalidez permanente Não há retorno à atividade 
laboral 

Fonte: Faria (2010) 
 

Por fim, tem-se a determinação do risco, que se combinado as categorias de 

frequência com as de severidade, obtém-se a matriz de riscos, como apontado na 

Figura 8. 



36 

De acordo com esta matriz, os cenários de acidente localizados na área 

“vermelha” são considerados críticos, devendo ser os primeiros a serem tomadas 

medidas de mitigação de riscos e aqueles identificados na área “azul” são 

considerados desprezíveis (ALBERTON, 1996). 

Freqüência

G
ra

u
 d

e 
S

ev
er

id
ad

e

 
Figura 8 – Matriz de Risco 

Fonte: Faria (2010) 

Por meio da análise da matriz de riscos, obtêm-se as características dos 

riscos avaliados, conforme ilustrado na Tabela 3. 

 

Tabela 3 – Características dos riscos 
GERENCIAMENTO DAS AÇÕES 

ÍNDICE DE RISCO TIPO DE RISCO NÍVEL DE AÇÃO 

até 3 (severidade < 3) Riscos Triviais Não necessitam ações especiais, nem preventivas, 
nem de detecção 

de 4 a 6 (severidade < 4) Riscos Toleráveis 
Não requerem ações imediatas. Poderão ser 

implementadas em ocasião oportuna, em função das 
disponibilidades de mão de obra e recursos financeiros 

de 8 a 10 (severidade < 
5) Riscos Moderados Requer previsão e definição de prazo (curto prazo) e 

responsabilidade para a implementação das ações 

de 12 a 20 Riscos Relevantes 

Exige a implementação imediata das ações 
(preventivas e de detecção) e definição de 

responsabilidades. O trabalho pode ser liberado para 
execução somente com acompanhamento e 

monitoramento contínuo. A interrupção do trabalho 
pode acontecer quando as condições apresentarem 

algum descontrole 

> 20 Riscos Intoleráveis 

Os trabalhos não poderão ser iniciados e se estiver em 
curso, deverão ser interrompidos de imediato e 

somente poderão ser reiniciados após implementação 
de ações de contenção 

Fonte: Faria (2010) 
 



37 

E, como conclusão, de acordo com Alberton (1996), tem-se a coluna de 

recomendações. Esta contém as principais medidas mitigadoras de riscos propostas 

pela equipe de realização da análise ou quais observações que sejam pertinentes ao 

cenário de acidente em estudo. 



38 

3 METODOLOGIA 

A aplicação do gerenciamento de riscos descrito neste trabalho se deu em 

uma indústria química, há 30 anos no mercado, de porte excepcional e com 

aproximadamente 150 funcionários, instalada em uma área de 240.000 m², na 

região de Curitiba – Paraná.  

A indústria química, fabricante de produtos químicos e agrotóxicos, atuante 

nos seguintes mercados: alimentos e bebidas, produtos de uso pessoal e 

cosméticos, sabões e detergentes, papeis brancos e reciclados, metais, plásticos e 

polímeros, possui em sua área fabril o setor administrativo, com horário das 8h30min 

às 17h30min, e as áreas da produção e de utilidades, com operações subdivididas 

em três turnos: das 07h00min às 15h00min, das 15h00min às 23h00min e das 

23h00min às 07h00min. 

Na área da produção e utilidades, dentre as operações realizadas, tem-se as 

atividades realizadas nas estações de tratamento de água e efluente, unidades tema 

de avaliação de risco neste trabalho.  

Neste cenário, foram realizadas visitas a campo para a assimilação das 

atividades realizadas pelos operadores, bem como a periodicidade. E a partir da 

coleta das informações referentes às atividades e as relações destas com os 

operadores, verificou-se o mais adequado e eficiente método de identificação e 

análise de risco. 

 

3.1 SISTEMA DE TRATAMENTO DA INDÚSTRIA QUÍMICA 

A identificação de fontes geradoras de efluente líquido é estabelecida por 

meio do levantamento de aspectos e impactos ambientais da empresa. Através das 

planilhas de aspectos e impactos ambientais, foram identificadas três fontes de 

efluentes. 

Assim, a empresa de estudo possui três correntes de efluentes: industrial, 

doméstico e pluvial. O efluente industrial, proveniente do processo produtivo e que 

contem traços de orgânicos, é transferido para tratamento industrial com o intuito de 

promover a remoção dos principais contaminantes presentes. Após este tratamento 



39 

e já em condições adequadas, esta água residuária é encaminhada para a célula de 

reuso, isto é, tanque de armazenamento de água.  

Já o efluente doméstico, oriundo dos sanitários, copas dos prédios 

administrativos e restaurante, é encaminhado para o sistema de tratamento de 

efluentes doméstico. Este sistema, por meio dos lodos ativados, promove a remoção 

dos contaminados. Concluída esta etapa, o efluente, assim como o industrial, é 

encaminhado para a célula de reuso.  

Por fim, tem-se o efluente pluvial. Este é proveniente da captação da água 

pluvial incidente nos telhadas, terrenos impermeabilizados e bacias de contenção. A 

captação da água é realizada por sistema de “bocas de lobo” localizadas junto às 

ruas pavimentadas e por sistemas de drenagens apropriados nos pátios. Estas 

águas são enviadas para canaletas de concreto exclusivas para águas pluviais, 

segregadas de eventuais fontes de contaminação industrial ou doméstica e são 

encaminhadas também para a célula de reuso.  

A célula de reuso, tal como uma bacia de contenção, armazena os efluentes 

industrial e doméstico tratados e a água pluvial. Deste tanque, a água é bombeada 

para a estação de tratamento de água, no qual será realizado o processo de 

remoção dos sólidos presentes para então a água ser reutilizada na torre de 

resfriamento.  

 

3.1.1 Estação de Tratamento de Efluente 

A estação de tratamento de efluente por lodos ativados, dimensionada para 

300 funcionários, opera com uma vazão de 1 m³/h. E neste processo, o esgoto 

afluente é misturado e aerado na unidade denominada elevatória, para então seguir 

para o tratamento biológico. 

A Figura 9 representa um esquema básico do funcionamento do processo de 

Lodo Ativado. 

 



40 

 
Figura 9 – Esquemático do sistema de tratamento de efluentes 

Fonte: Autora (2016) 

3.1.1.1  Estação elevatória 

O efluente gerado segue para a estação elevatória, onde uma bomba 

submersível faz o recalque do efluente até a entrada da estação. 

3.1.1.2  Sedimentação primária 

Este tanque é destinado à sedimentação dos sólidos suspensos, 

transportados pelo esgoto, retendo parte da matéria orgânica presente no efluente. 

 

3.1.1.3  Tanque pulmão/equalização 

O tanque pulmão tem a função de equalizar o efluente e distribuir um fluxo 

constante para o tanque seguinte, além de evitar possíveis choques de cargas, que 

afetariam a eficiência do sistema. Neste tanque ocorre a dosagem de cal diluída, 

para que o pH do esgoto se mantenha próximo ao valor ótimo para o sistema de 

lodo ativado (entre 7,0 e 8,5). 

 

3.1.1.4  Reator aeróbio (tanque de aeração) 

Neste tanque ocorre o tratamento aeróbio do efluente. Os microrganismos 

contidos no efluente utilizam o material orgânico como substância nutritiva, de onde 

retiram a energia necessária para produzir novas células biológicas, liberando água 



41 

e CO2. As substâncias orgânicas são, desta forma, oxidadas e reduzidas em 

compostos mais simples e inertes.  

 

3.1.1.5  Decantador secundário 

A principal função desta unidade é separar os sólidos suspensos (lodo) 

formados no tanque de aeração do líquido que está sendo tratado. O lodo ativado é 

sedimentado e recirculado por bomba, retornando às fases anteriores. 

 

3.1.1.6  Filtro de polimento 

Para reter qualquer sólido que ocasionalmente tenha sido arrastado após a 

passagem do efluente pelo decantador secundário, além de melhorar esteticamente 

a qualidade do efluente tratado pela remoção de turbidez, é utilizado o filtro com 

material filtrante composto por areia.  

 

3.1.1.7  Tanque de contato 

O líquido, livre de flocos biológicos e já tratado nas fases anteriores, passa 

então pelo sistema de desinfecção, onde recebe dosagem de cloro suficiente para a 

redução dos parâmetros microbiológicos, para níveis legalmente permitidos pelos 

órgãos ambientais.  

 

3.1.1.8  Tanque de produtos químicos 

Para garantir que o efluente esteja com as características ideais para o 

tratamento é necessária a adição de produtos químicos (cal diluída), que necessitam 

de tanques para sua diluição, preparo e armazenamento. Na estação também é 

utilizado o hipoclorito, já em bombona. 

 



42 

3.1.2 Estação de Tratamento de Água 

A unidade de tratamento de água para reuso, ETA, é um sistema de 

clarificação de água e tem capacidade máxima para 30 m³/h. A água tratada é 

encaminhada para utilização industrial de uso não nobre, isto é, na torre de 

resfriamento. 

Para promover a remoção dos contaminantes, a instalação é constituída de 

sistema de preparação e de dosagem de produtos químicos, de mistura rápida, de 

floculação mecânica, decantação lamelar, de filtração de dupla camada e de 

recuperação de lodo. 

 

3.1.2.1  Dosagens dos produtos químicos 

Já no início do processo, o efluente recebe as dosagens dos produtos 

químicos necessários ao tratamento. Para tanto, são adicionados: coagulante 

(sulfato de alumínio), alcalinizante (carbonato de sódio) e o desinfectante (hipoclorito 

de sódio). 

Entretanto, para que seja realizada a dosagem, os produtos precisam ser 

corretamente dispostos. As soluções dos produtos químicos de floculação, correção 

de pH e desinfecção são transferidos em tanques adequados em material 

anticorrosivo, volume e forma geométrica compatíveis com a capacidade da 

estação.   

 

3.1.2.2  Floculação 

A câmara de floculação é subdividida em três sub-câmaras e dotada de 

floculador mecânico de velocidade variável, permitindo que se altere os gradientes 

de velocidade de acordo com a variação da qualidade da água bruta.  

Na câmara de floculação, depois de adicionado o floculador, há a formação 

de coágulos que entrarem em contato com as partículas sólidas dissolvidas da água 

bruta, responsáveis pela turbidez e cor e que por sucessíveis choques entre si, 

obtidos pela força do fluxo e pelas paletas do floculador mecânico, ocorre agregação 

destas partículas, cujas velocidades, formas geométricas e dimensionamentos 



43 

permitem a formação gradual dos flocos de lodo com volume e peso adequados a 

sedimentação. 

 

3.1.2.3  Decantador lamelar 

Consiste inicialmente de uma câmara de decantação, dotada de placas 

planas paralelas, colocadas com ângulo de inclinação entre 40 e 60 graus, de modo 

que a água floculada em fluxo ascendente passe entre elas.  Pela inclinação das 

placas os flocos deslizam para o fundo da câmara do decantador, arrastando outros 

flocos, criando com isto, uma manta de lama no fundo do decantador.  Este lodo 

deve ser eliminado, e para isto existe uma válvula automática temporizada, que 

pode ter seu tempo de abertura ajustado nos temporizadores localizados dentro do 

painel local. Este tempo de operação fechada/aberta deve ser ajustado para drenar, 

somente, a água com lodo. 

 

3.1.2.4  Descarte e coleta do lodo 

A seção de decantação tem no fundo duas saídas para uma válvula 

automática de drenagem de lodo.  Está válvula tem temporizadores localizados no 

interior do painel local, onde se pode determinar, em horas, o tempo em que ela 

permanece fechada, e, outro temporizador, que em minutos determinará o tempo em 

que a válvula permanecerá aberta. 

O lodo proveniente das purgas automáticas de descarte de fundo do 

decantador deve ser direcionado para o sistema coletor de lodo, onde terá 

destinação adequada. 

 

3.1.2.5  Filtração 

Na água clarificada podem existir flocos remanescentes da fase de 

decantação, que são eliminados por filtração. Neste processo a água decantada é 

direcionada em fluxo descendente para dois filtros independentes. O material 

filtrante é composto das seguintes camadas: carvão antracitoso, areia e seixos e 

crepinas de polietileno no fundo falso. A água filtrada coletada pelas crepinas é 



44 

transferida por gravidade para o tanque pulmão das bombas de transferência para a 

TRG. 

 

3.2 PLANILHAS DE APR’S 

Partindo do princípio de que um risco tem uma função norteadora causa x 

consequência, conhecer quais riscos que existem em determinadas atividades 

pressupõe que estes devem ser identificados e analisados.  

Haja vista a necessidade de levantamento dos principais perigos e riscos os 

quais operadores de estações de tratamento de água e de efluentes estão sujeitos, 

bem como da avaliação prévia dos riscos atrelados às atividades, o método mais 

apropriado para tal situação é a análise preliminar de risco. 

Resumidamente, a análise preliminar de riscos é uma técnica qualitativa 

para a identificação dos riscos potenciais decorrentes da instalação de unidades de 

processo, principalmente àquelas com materiais perigosos e cujas atividades podem 

implicar em riscos à saúde, ao meio ambiente e ao patrimônio.  

Esta técnica informa as causas que geraram a ocorrência de cada um dos 

eventos e as suas respectivas consequências, por meio de uma avaliação qualitativa 

tanto da severidade, como da frequência.  

Assim, com base nas informações dos principais riscos existentes, podem 

ser sugeridas medidas preventivas ou mitigadoras daqueles identificados, na 

tentativa de eliminar as causas ou reduzir os efeitos danosos resultantes dos 

cenários de acidente analisados. 

Para a operação das estações de tratamento de água e efluente, os 

colaboradores, totalizando três, um para cada turno, realizam as atividades de 

avaliação geral da infraestrutura e preparo dos reagentes químicos para a dosagem 

nas ambas estações. Na ETA realizam o jar-test para avaliação da tratabilidade da 

água e na ETE a coleta e análise de sólidos sedimentáveis do lodo. 

Vale ressaltar aqui que as estações são aéreas e estão situadas dentro da 

empresa em área deserta, próxima a um bosque.  

Para a atividade de inspeção da infraestrutura, bem como avaliação do 

desempenho das estações, os operadores, na ETA, sobem por uma escada que 

percorre a estação, que está a 4,0 metros do solo, conforme ilustrado na Fotografia 



45 

1. Em cima da estação, os colaboradores percorrem toda a sua extensão por uma 

plataforma de aproximadamente 0,8 metros, ilustrado na  Fotografia 2. 

 

 
Fotografia 1 – Estação de Tratamento de Água 

Fonte: Autora (2016) 

 

  
Fotografia 2 – Plataforma de acesso 

Fonte: Autora (2016) 

Já na ETE, para a atividade, os operadores sobem por uma escada tipo 